
Página 28134Número 237 Viernes, 13 de octubre de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

5862 Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se 
dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo 
de calendario laboral del convenio colectivo del Sector Madera 
(carpintería, ebanistería, tapicería, etc).

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de Calendario Laboral con número de 
expediente 30/01/0335/2023; denominado Madera (carpintería, ebanistería, 
tapicería, etc); código de convenio n.º 30000955011981; ámbito Sector; suscrito 
con fecha 07/09/2023 por la comisión negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 29 de septiembre de 2023.—El Director General de Trabajo, Juan 
Marín Pérez.

NPE: A-131023-5862



Página 28135Número 237 Viernes, 13 de octubre de 2023

Convenio colectivo regional para las actividades de carpintería 
ebanistería, tapicería  y varios de la Región de Murcia celebrada el 7 de 

septiembre de 2023

ASISTENTES:

Por la parte social:

Hábitat-CC.OO (Federación del hábitat confederación sindical de comisiones 
obreras):

D. Jesús Tornero Trigueros

D. Blas Alonso Azorín

UGT-FICA (Federación industria, construcción y agro UGT):

D. Ramón Inarejos 

F.I.-USO (Federación de industrias de la Unión Sindical Obrera):

D. Javier Ibáñez Sánchez

Por la parte empresarial:

Dña. Patricia Cuadrillero Fernández

M. del Mar Carrillo

M.ª Luisa Ortiz

Pedro Arcas

Raquel Ortega

José María Sánchez

José Antonio Ortega

En Yecla, siendo las 10,00 h. del día 7 de septiembre de 2023, tiene lugar 
la reunión  de la Mesa Negociadora del Convenio Colectivo Regional para las 
Actividades de Carpintería Ebanistería y varios de la Región de Murcia.

Reconociéndose mutua capacidad y representación a los efectos legales, las 
partes acuerdan el calendario laboral para el año 2024.

La jornada anual para el año 2024 será de 1752 horas de trabajo efectivo, 
distribuida conforme a lo establecido en el artículo 32 del Convenio Colectivo.

Se acuerda en defecto de pacto expreso entre Empresa y Representación de 
los trabajadores, que se establecerán como festivos los siguientes días dado el 
exceso de 80 horas en el calendario laboral:

5 de enero, 18 marzo,1 de abril, 17 de mayo,10 de junio,16 septiembre, 23, 
24, 30 y 31 de diciembre.

Se anexa calendario.

NPE: A-131023-5862



Página 28136Número 237 Viernes, 13 de octubre de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 1

 

Di Ener Feb Marzo Abri May Juni Juli Agosto Sep Oc No Di Dí

1 F 8 8 F F S 8 8 D 8 F D 1 
2 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 2 
3 8 S D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 3 
4 8 D 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 4 
5 F 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 5 
6 F 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 F 6 
7 D 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 7 
8 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 8 
9 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S F 9 
1 8 S D 8 8 F 8 S 8 8 D 8 1
1 8 D 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 1
1 8 8 8 8 D 8 8 8 8 F 8 8 1
1 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 1
1 D 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 1
1 8 8 8 8 8 S 8 F D 8 8 D 1
1 8 8 S 8 8 D 8 8 F 8 S 8 1
1 8 S D 8 F 8 8 S 8 8 D 8 1
1 8 D F 8 S 8 8 D 8 8 8 8 1
1 8 8 F 8 D 8 8 8 8 S 8 8 1
2 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 2
2 D 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 2
2 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 2
2 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S F 2
2 8 S D 8 8 8 8 S 8 8 D F 2
2 8 D 8 8 S 8 8 D 8 8 8 F 2
2 8 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 2
2 S 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 2
2 D 8 F D 8 8 D 8 S 8 8 S 2
2 8 8 F 8 8 S 8 8 D 8 8 D 2
3 8 S 8 8 D 8 8 8 8 S F 3
3 8 D 8 8 S 8 F 3

Total 
Horas 16 16 13 16 16 15 18 16 16 18 16 12 1.936
Total 
Días 2 2 1 2 2 1 2 2 2 2 2 1 24

1.752
1

16
0 

La jornada anual para el año 2024 será de 1752 horas de trabajo efectivo, distribuida conforme a lo
establecido en el artículo 33 del presente convenio.Este calendario se establece en defecto de pacto
expreso entre Empresa y Representación de los trabajadores, los cuales, de mutuo acuerdo podrán
alterarlo respetando la jornada anual.
En el caso de que cualquiera de las fiestas de convenio(derivadas del exceso de horas) coincidiera 
con sábado o con una fiesta local  de cualquiera de las ciudades y pueblos de la Región de Murcia,
dicha fiesta de  convenio se trasladaría al día hábil anterior o posterior, siempre que
correspondiera.

CALENDARIO LABORAL PARA EL SECTOR DE
CARPINTERIA EBANISTERIA TAPICERIAS  Y 

VARIOS DE LA REGIÓN DE MURCIA,   AÑO 2024 

TOTAL JORNADA AÑO 2024 
FIESTAS LOCALES 2X 8= 16 HORAS
VACACIONES DIAS HABILES 21 X 8 =168
 HORAS EXCESO DE JORNADA 

NPE: A-131023-5862


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8636/2023	Decreto n.º 360/2023, de 11 de octubre, por el que se nombra a don Rafael Gómez Carrasco, Director General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa.
	8637/2023	Decreto n.º 361/2023, de 11 de octubre, por el que se nombra a don Juan Antonio Mata Tamboleo, Director General de Medio Ambiente de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8582/2023	Corrección de errores de la Orden de 3 de octubre de 2023 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Salud
	8606/2023	Corrección de error de la Resolución de 4 de octubre 2013 del Secretario General de la Consejería de Salud, de delegación de competencias en diversos Órganos Directivos de la Consejería y de su ente público adscrito.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8610/2023	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 21 de septiembre de 2023, por la que se aprobó la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectiv
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8635/2023	Decreto n.º 356/2023, de 11 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación CEPAIM, Atención Integral con migrantes, para prestar atención social y humanitaria a familiares de las personas fallecidas en el 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	8594/2023	Orden de 10 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8315/2023	Resolución de 29 de septiembre de 2023 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio de colaboración social, adaptado al Convenio Tipo, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8583/2023	Resolución de 9 de octubre de 2023 de la Dirección General de Litoral y Puertos por la que se designa nuevo Tribunal calificador para la 3.ª convocatoria ordinaria de 2023, modificando la Resolución de 18 de enero de 2023 de la de Dirección Gene
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	8278/2023	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral del convenio colectivo del Sector Madera (Carpintería, Ebanistería, Tapicería, etc).
	8279/2023	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Sociedad de Atención de Emergencias, Prevención, Seguridad y Servicios de Lorca S.L.
	Consejería de Salud
	8302/2023	Acuerdo de colaboración para la Gestión de la Base de Datos Conjunta de la Red Española de Registros de Cáncer (REDECAN).
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8593/2023	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8206/2023	Anuncio de  convocatoria y bases para cubrir en propiedad una plaza de Inspector de Obras y Establecimientos del Ayuntamiento de Águilas.
	Cieza
	7720/2023	Delegación de la potestad sancionadora de la Alcaldía en Tenientes de Alcalde.
	Las Torres de Cotillas
	8258/2023	Aprobación definitiva de texto refundido del proyecto de modificación n.º 6 del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	8277/2023	Aprobación inicial de modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2023, en las modalidades de transferencia de crédito T.C. 34/2023.
	Lorquí
	8470/2023	 Listado provisional de admitidos y excluidos para 2 plazas de Operario/a de Limpieza, convocada por el sistema de concurso.
	8472/2023	Tribunal y fecha de valoración de 1 plaza de Auxiliar Administrativo.
	Los Alcázares
	8137/2023	Expediente 9928/2023. Aprobación de las bases que han de regir en el procedimiento para la concesión de autorizaciones de ocupación de módulos vacantes para la venta ambulante o no sedentaria en los mercados semanales de Los Alcázares y Los Nare
	Murcia
	8291/2023	Consultas públicas a personas interesadas para el inicio de la evaluación ambiental estratégica ordinaria del “Avance del Plan Parcial Sector ZG-SG-C1, Los Clementes en Baños y Mendigo”.
	Santomera
	8294/2023	Anuncio de aprobación de la oferta de empleo público para el año 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-11T14:26:07+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-11T14:27:23+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-11T14:28:34+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



